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HAYVANCILIK AÇISINDAN
PAMUK T.A.RIMx VE rİĞ BİTKisi

As. Hikrııet soYA
E.Ü. ziraat Fakü'tesi

Ülkenrizde, özellikle Ege ve Akc]eniz kıyı bölgeierinde yo-

ğun bir pamuk tarrmr yapılmaktadrr' Son yıllarda bu işletme_

ierde hay.rancrlık y"priarg, da görülmektedir' Pamuk üretimi

ülkemizde tipik bir monokültür tarım biçimindedir' Bu yön-

tem bir yandan pamuk verimine diğer yandan da toprak ve-

rimtiliğine giderek olumsuz etkiler yapmaktadır' Pamuk ye-

tiştıriciiıgı ürakılmak istenmiyorsa, en azrndan' hasadr ile eki-

*i 
"rrrrrrda 

geçen 5_6 aylık boş dönem bir yembitkisi ile değer_

Iendirilebitir. Bu uygulama üreticiye ek bir gelir sağlaması ya-

rarrntn yanrnda, toprak verimliliğine d'e oiumlu ve önemli kat-

kıda buiunabilir. Pamuk hasadr ile ekimi arasındaki boşlukda

yetiştirilebilecekenönemliyembitkilerindenbirisideFiğ'dir.
b, yart"r.rin uygulanmasrna Akdeniz bölgemizde 1972 yılında

başlanmış olup şimdi de başarıyla sürdürülmektedir'

Konu üzerinde biraz ciaha ayrrntılara inerek duralım'

Pamuk hasadrndan sonra iki tür ekim uygulanabilir :

1- Pamuk anrzr sürüIür, diskaro ve trrmrk çekilerek tohum

yatağı hazrrlanır, Serpme olarak fiğ ekimi yapıIır'

2- Pamuk anızr sürülmeden yalnrzca diskaro çekilir Ve Serp_

me oIarak fiğ ekimi yapılır.

Akdeniz bölgesinde yapılan çaiışmalar; Kasım ayı başında

fiğ ekimini, yrpilrbııeceğini, Mart ayı sonunda da hasad edile_

biieceğini ve bır dekardan 2200 kg yeşil ot elde edi1ebileceğini

göstermiştiı.
EgebalgesindefiğhasadınınAkdenizbölgesineoranlage,-

cikebiieceği düşünülse bile, pamuk ekiminin de Mayıs ayr baş-

Iarrna kadar yapılabileceği göz önüne alınmalıdır'
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Fiğ, pamuk anlzlna serpme olarak ekildiğincle bir dekar
için 10-12 kg tohumluk kullanılır. Pamuk hasadından sonra fiğyalnız ekilebildiği gibi, hububat ile karışım olarak da ekilebi_
lir. Fiğ sülüklü ve yatık gövdeli bir bitki olduğundan bötge-
mizde arpa ile yapılan karışımlarr hasat kolay]rklarının yanm_
da verim artişı yönünden de olumlu sonuçlar verebilir. Karı-
şıma girecek arpa oranl, fiğ tohumluğunun /6 l|,ıkadar olma_
lıdır' YAni bir dekar için 10 kg fiğ, 1 kg'da arpa kullanılmalıdrr.

Pamuk hasadından sonra ekilen fiğ'den iki türlü yararla-nılabilir:

1- Hayvancılığrmıza Katkısı olabilecek ek bir kaba yem ve
gelir sağlar

2- İşletmelerde iş gücünün daha ekonomik bir biçimde da-
ğılrmrnr sağlar
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1- Yeşil Gübre olarak : Kışı ılık ge^çen böIgelerde yeşil güb_re uygulamasr önem kazanmaktadır. öze,liı.ıe, naı.ığıi iamıl-yasrndan olan yembitkilerinin bu amaçla kulianılabiieceği birgerçektir. Fiğ'li tarla, bitki tomurcuklanma devresincle iken sü-rülür, böylece bitkinin toprağa karışması sağlanrr. Toprakta
doğal olarak çürümeye bırakı]an fiğ, zengin bir organik maddesağlar ve kendinden sonra geıecek pamuk bitkisinin veriminiarttrrır.

2- ot olarak: Fiğ ot için, alt fasülyelerdeki tohumlar fa_sülyeyi tam doldurduğunda biçilmelidir. Daha önce biçilen fi-ğn verimi düşer. Sonra biçilenin ise, sapları sertleşerek oturıkalitesi düşer.

Biçilen fiğ kuru ot olarak değerlendirilmek istenirse, kurut_rutmaya özen göstermek gerekir. Bitki sapları suca zengin ol.duğundan, yapraklarına oranla daha geç kurur, bu zaman fark-lılığı da yaprak kaybına neden oıur."Bıçimden sonra fiğ,i; ya
tarl-ada büyük yığınlar olarak bekletip kurutmalı, ya da agaç
çardaklar yaplp üzerlerine fiğ otu serperek kurutmalıdrr. Buyöntemlerde fiğin en değerli bölümü oir, y"p"rklarının kaybıazaltılmış olui.

Pamuk hasadından sonra fiğ ekmenin çeşitli yararlarr var_drr:



3- Kendinden Sonra gelecek kültür bitkisinin gübreleme
giderlerini azaItır. Genel olarak <<Fiğ Anızr Gübre Yerine Ge-

çen denilmektedir. Örneğin: Fiğ bitkisinin bir dekar için bı-
raktığı hasad kalıntılarr saf azot olarak 19 kg'dır. Bu miktar,
95 kg 7o 2l'Iik amonyum süIfat gübresine eş değerdedir.

4- Hasat kalrntılarında bulunan azot, topraktan yıkanıp git-
mez. Kendinden sonra gelen bitkinin, istediği her zaman, bu
azotdan yararlanmasrnı, toprağın 0-30 cm'lik tabakasrnrn homo-
jen bir biçimde azotça gübrelenmesini sağlar.

5- organik madde, özellikle killi topraklarda, toprak par_

çacrklarrnın birbirinden ayrılabilirliğine etkili olur. Bu durum
pamuk tarrmında çok önemlidir. Bilindiği gibi, pamuk ekimin-
den sonra yağan yağmurların oluşturduğu kaymak tabakası
pamuk fidelerinin toprak yüzeyine çrkmasrnr engeller. organik
maddenin toprakta fazlalığı, bu engeli ortadan kaldırıcı nitelik_
tedir.

Bu yararlarrna karşrn Pamuk hasadrndan sonra Fiğ ekme"
nin sakrncalarınr da gözden rrak tutmak doğru olmaz:

1- Fiğden yeşil gübre olarak yararlanrlmak isteniyorsa, ba-
zen sağIadığı azottan daha masraflı olabilir.

2_ Hastalık ve zararlrlarrn artrşına neden olabilir.

3- YıIlık yağış ortalaması 500 mm'den az olan yörelerde
toprak nemini azaltabilir.

4- Yağışlarln uzun bir süreye dağıldığı yıllarda, fiğ hasa_
dından sonra pamuk ekimi için toprak hazrrlrğrna zaman kal-
mayabilir. Fiğ anızı yeterince işlenemeyebilir. Bu zararr önle-
mek için bir dekara verilmesi gereken pamuk tohumluğu mik_
tarı arttrrrlmalıdır.

Bu sakıncalarr yanrnda yararlarrnın büyük oldufu göz önü-
ne alrnırsa pamuk tarrmr yapılan işletmelerde fiğ ekiminden
ara tarımr olarak yararlanmak rntımktındür ve işIetmeye önem-
li bir yan geIir sağlar.
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